Iată cea mai nouă conchemare a unei astfel de adunări:

Convocător.

Aderenții partidului național român din comitatul Aradului, sunt convocați la

adunarea populară

care să va ținea la Buteni în 4 (17) Septembrie 1911, Duminică, la orele 11 a. m., în

piața dinaintea casei comunale, cu următoarea ordine de zi:

1. Starea politică.
2. Votul universal.
3. Legile militare.
4. Hotărîre.

Buteni, 9 Septembrie n. 1911.

Comitetul aranjator.

Convocătorul acesta e subscris de peste 130 frați Români din Buteni și din ținuturile lui, în frunte cu Cornel Lazar, protopop în Hălmagiu Dr.

Pentru zidirea unui nou *cășșieu de școală* în comuna Bințint, pe temeiul planului întărit de ven. conzistor și după preliminarul de spese satorit, — să publică concurs de licitațiune.

Materialul îl dă poporul. Numai lucru de zidar și lemnar să dă în întreprindere.

Licitațiunea să va ținea Duminică în 4/17 Septembrie 1911, la oarele 10 a. m., după ieșirea din biserică.

Licitanții vor depune vadial de 400 coroane. (289) 1—1

Scriitor de avocat

cu praxă bună, afli aplicare dela 1 Octobrie n. în cancelaria subscrisului:

(278) 2—2

Dr. IOAN HICA, avocat, Iașeg.

2 băieți de prăvălie

afli aplicare numai decît în prăvălia subscrisului: